Bergbund

Jahresprogramm 2012

Erste Vorsitzende

Margot Kraus
Andreas-Grieser-StraRe 77
97084 Wiirzburg
0931/35936006
0931/35936004 (Telefax)
bergbund-wuerzburg@t-
online.de

Zweiter Vorsitzender
Frank Baumer

Mooser StraRe 14
97256 Geroldshausen
09366/7197
fmbaumer@freenet.de

Schatzmeister

Horst Bauer

Am Rimbach 9

97269 Kirchheim
09366/6106
bh.bauer@t-online.de

Schriftfiihrerin

Silvia Zweyer
CrevennastrafRe 10
97072 Wiirzburg
0931/3535494
silvia.zweyer@web.de

Jugendreferent

Thomas Hochrein
WirsbergstralRe 16

97070 Wiirzburg
0931/2509395
thomas.hochrein@web.de

12.04.2012
13.12.2012

Beisitzer:

Wanderwart

Dieter Christ

Versbacher Réthe 67
97078 Wiirzburg
0931/21165
bb-wanderwart@gmx.de

Beirat:

Hittenverwaltung

Franz Haimann

Obere Landwehr 10
97082 Wiirzburg
T0931/883049
franz.haimann@web.de

Frauenkreis

Hiltrud Schomig
Lengfelder StraRe 46
97078 Wiirzburg
0931/26549
th.schoemig@t-online.de

Offentlichkeitsarbeit

Katrin Selsam-GeiRler
Antonie-Werr-StraRe 8
97082 Wiirzburg
0931/4607310
selsamgeissler@yahoo.de

Ausbildung

Heinz Schecker
Schonrainstralle 2

97816 Lohr

09352/70701
heinz.schecker@schecker-

Huttenwart

Ernst Kraus
Andreas-Grieser-Stralle 77
97084 Wiirzburg
0931/35936006
emkraus@t-online.de

Mitgliederverwaltung
Bruno Eich

Falkenstralle 6

97276 Margetshochheim
0931/4605165
bruno.eich@t-online.de

dach.de

Naturschutz

Ursula Schiler
Hessenstralle 5

97078 Wiirzburg
0931/281101
schuelerkh@arcor.de

Mitgliederversammlung

Adventsfeier/Jubilare

Sektionsmitteilung

Wolfgang Greubel

Am Schleifweg 5

97222 Rimpar

09365/4164
2012@wolfgang-greubel.de

Internet

Manuel Menig

Am Grohberg 4

97297 Waldbittelbrunn
09369/982175
manuel.menig@gmx.de




Mittwochswanderungen 2012

29.02.2012 Frank Baumer, Besichtigung der JVA Wirzburg (Anmeldung beim
09366/7197 Sektionsabend im Februar)
28.03.2012  Gustav Fischer, Zell - Hettstadt
0931/462261
25.04.2012 Jochen Leutner, Heidingsfeld
0931/612049
30.05.2012 Manfred Rothemel, Estenfeld—Lengfeld
0931/281321
27.06.2012 Ulla Schiler, Neubrunn—Wenkheimn
0931/281101

25.07.2012 Richard Kef3, 09384/485 um Kaltenhausen
26.09.2012  Josef Lerzer, 09384/466 bei Dipbach
24.10.2012 llse Glaser, 09381/4686 in der Mainschleife

21.11.2012 Reiner Wirsching, Thingersheim—Veitshochheim
09364/6473

Treffpunkte, Zeiten und weitere Details der Wanderungen bitte dem Bergbund aktuell ent-
nehmen bzw. werden diese auch bei den Sektionsabenden bekanntgegeben.

Monatswanderungen KM 25

22.04.2012 Bruno Eich, 0931/4605165
24.06.2012 Ernst Kraus, 0931/35396006 in der Rhon
07.10.2012 Dieter Christ, 0931/21165

Treffpunkte, Zeiten und weitere Details der Wanderungen bitte dem Bergbund aktuell ent-
nehmen bzw. werden diese auch bei den Sektionsabenden bekanntgegeben.



Monatswanderungen 2012 KM 18

22.01.2012  Matthias Amrhein, Steinmark im Spessart
09364/5427

26.02.2012 Manfred Galmbacher, Nibelungensteig bei Amorbach
09372/3846

18.03.2012  Dieter Christ, 0931/21165 Zellingen-Erlabrunn-Retzbach

22.04.2012 Norbert Mohr, Geldersheim - Euerbach
0931/281386

20.05.2012 Ewald Guck, 09761/3440 Bad Konigshofen

17.06.2012  Gerhard Ruchser, Frankische Schweiz
0931/415032
15.07.2012  Hiltrud Stettinger, Umgebung Kreuzwertheim
09342/1488
06.— Dieter Christ, 0931/21165 Tannheimer Tal, Anmeldung bis 31.03.
08.09.2012 (Abschlusstour)

14.10.2012  Georg Heil, 09302/4099 im Steigerwald

11.11.2012  Werner Kunzel, Umgebung Bad Windsheim
09841/2253

16.12.2012 Josef Riedmann, bei Arnstein
09363/5111

Treffpunkte, Zeiten und weitere Details der Wanderungen bitte dem Bergbund aktuell ent-
nehmen bzw. werden diese auch bei den Sektionsabenden bekanntgegeben.



Sektionsabende 2012

12.01.2012  Manfred Adam: Urspringliches China Sid

09.02.2012  Ginter Gallena: Riesengebirge

08.03.2012  Georg Heil: Auf der Wolga von St. Petersburg nach Moskau Teil 2
12.04.2012  Mitgliederversammlung (Antragsfrist endet am 23.03.11)

10.05.2012  Andreas Spranger: Die Hohe Tatra

14.06.2012  Dr. Arne Kertelhein: Spitzbergen: Das Land der kalten Kisten
12.07.2012  Grillabend: Anmeldung am 9. Juni oder bei Margot Kraus

13.09.2012  Gemitliches Beisammensein

11.10.2012  Heinz Schecker: Bikebergsteigen: Traumpfade nicht nur fir Biker
08.11.2012  Werner Kunzel: Peru

13.12.2012  Adventliche Feier mit Mitgliederehrungl19 Uhr (Anmeldung im November)

Alle Sektionsabende finden um 20 Uhr im DLRG-Heim, Seilerstral3e 5, 97084 Wirzburg, Te-
lefon 0931/613011 statt. Gaste sind herzlich willkommen!

Familienwanderung 2012

Familienwanderung 04.03.2012 Retzbach-Thingersheim

Monika Amrhein, Telefon 09364/5427
Treffpunkt: 10:00 Uhr Parkplatz Wallfahrtskirche Retzbach

Wir wandern tGber Retzbach zum Grillplatz nach Thiingersheim. Dort Lagerfeuer, evtl. Stockbrot, evtl.
Wirstchen, mal sehn was uns so einfallt.

Bitte telefonische Voranmeldung oder per e-mail: MoMaAm@t-online.de).




Frauenkreis / Plattlergruppe

Am ersten Dienstag-Nachmittag im Monat in Wirzburg-Versbach, Auskunft bei
Hiltrud Schomig,
Telefon 0931/26549.

Stammtisch an den Montagen der geraden Kalenderwochen um 20 Uhr im
Gasthaus "Zum schwarzen Adler"
Versbacher Stral3e 199
97078 Wirzburg

Auf unserer Internetseite www.bergbund-wuerzburg.de kbnnen Sie mehr lber unsere Ter-
mine und unsere Vereinsarbeit erfahren.

Wer gerne Mitglied bei uns werden will, kann sich einen Aufnahmeantrag herunterladen.

A-Mitglied 45 € Junioren 26 €
B-Mitglied 22,50 € Jugendliche 14 €
C-Mitglied 12 € Kinder 2 €

Familien 67,50 €

www.bergbund-muenchen.de
www.bergbund.de (Rosenheim)
www.dav-hausham.de
www.bergbund-pasing.de



Bergbund-Hutte
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Kreuzberg

A-/B-/C-Mitglieder 3,00 Euro
Jugendliche und Junioren 2,00 Euro
Kinder bis 14 Jahre 1,00 Euro
Jungmannschaft mit Streifband 1,80 Euro
Nichtmitglieder, Erwachsene 6,00 Euro
Nichtmitglieder, Kinder bis 14 Jahre 4,00 Euro

Kurabgabe an die Stadt Bischofsheim pro Person ab 0,50 Euro
dem 15. Lebensjahr und pro Ubernachtung




Huttenbenutzung

Die auf der Hutte aushangende Huttenordnung bitten wir zu beachten.

Der Huttenschlissel wird ausgegeben von Franz Haimann , Obere Landwehr 10, 97082
Wirzburg (Frankenwarte), Telefon: 0931/883049 oder Handy: 0175/3644125.

Die Ausgabe und Riickgabe des Schlussels, Abrechnungen und Anfragen sind nur nach
telefonischer Absprache maoglich. Die Schllsselgebthr betragt 10,00 Euro. Abrechnung
und Schlisselriickgabe ist innerhalb von vier Tagen nach Verlassen der Hutte bei Franz
Haimann vorzunehmen. Nach dieser Zeit wird die Schlusselgebthr nicht mehr zurtickge-
geben! Bei Huttenbesuchen an Samstagen vor 12.00 Uhr bitte vor der Abfahrt mit dem
betreffenden Huttendienst Ricksprache nehmen. In den Wintermonaten wird der Hitten-
schlissel nur an den Huttendienst ausgegeben, zu anderen Zeiten nur an Personen, die
in die Huttenordnung eingewiesen sind.

Anmeldung fir Urlaubswinsche auf der Hutte bitte schriftlich einreichen. Auf der Hutte ist
Schlafsackzwang und es sind eine Taschenlampe sowie Hittenschuhe mitzubringen. Der
Aufenthalt von Tieren in der Hutte kann nicht gestattet werden. Gruppen sollten bitte
maoglichst friihzeitig bei der 1. oder 2. Vorsitzenden angemeldet werden. Mitte Januar er-
folgt die Terminvergabe bzw. Hittenbelegung.

Das gleiche qilt fir die Huttendienste bzw. Mitglieder, die mit mehr als sechs Personen
auf der Hitte Gbernachten méchten.

Wir bitten zu beachten: Es gilt fir die Hittenreservierung, dass bei Gruppenanmeldun-
gen der Verantwortliche 3,00 Euro pro Person als Anmeldegebiihr entrichtet. Diese wird
mit der erfolgten Ubernachtung verrechnet. Bei kurzfristiger Absage (ab vier Wochen vor
dem reservierten Termin) wird die Gebuhr nicht zurlickerstattet.

Noch eine Bitte an alle Huttenbenutzer!

Der Himmeldunkberg ist einer der wenigen ,unverbrauchten“ Berge der Rhon. Helft mit

und gebt Vorbild, dass dies so bleibt. Verlasst nicht die Wanderwege und génnt den an-
deren Lebewesen ihre Ruhe. Das Fahren zur Huitte ist nicht erlaubt. Eventuelle Ausnah-
men bedurfen der Anmeldung und Registrierung beim Huttenwart und kdnnen nur zum

Zweck der Ver- und Entsorgung der Hitte genehmigt werden.



Januar
01.01.
07.01.bis
14.01.bis
21.01.bis
28.01.bis

Februar
04.02.bis
11.02.bis
18.02.bis
25.02.bis

Marz
03.03.bis
10.03.bis
17.03.bis
24.03.bis
31.03.bis

April
06.04.bis
14.04.bis
21.04.bis
28.04.bis

Mai
05.05.bis
12.05.bis
19.05.bis
26.05. bis

Juni
02.06.bis
09.06.bis
16.06.bis
23.06.bis
30.06.bis

Hittendienste 2012

Manuel/Thorsten Menig
08.01.Edgar/Lilo Merker

15.01. Wolfgang/Gudrun Greubel

22.01.Gerhard/Ulrike Bottcher
29.01.Martin/Gudrun Friedrich

05.02.Uwe/Gisela Gerth
12.02.Frank Beutel
19.02. Roman/Claudia Rudel

26.02.Franz/Sabine Haimann

04.03.Frank Beutel

11.03. Manfred/Marita Galmbacher

18.03.Bruno Eich
25.03. Frank/Martina Baumer
01.04.Josef Riedmann

09.04. Erwin/Monika Jager
15.04. Gustav/Elisabeth Fischer

22.04.Jochen/Helga Leutner
29.04.Ottmar/Cornelia Joa

06.05.Volker Baumer
13.05.Harald Auerochs
20.05.Bruno Eich

28.05.Bernhard/Andrea Behra

03.06. Sabine Eich

10.06. Peter/Gabriele Dull
17.06. Thomas/Margot Hepp
24.06.Horst/Birgit Bauer
01.07.Gustav/Elisabeth Fischer

09369/982175
0931/52294
09365/4164
09303/2187

09364/805834

09334/33126
0931/884373
09372/922117

0931/883049

Fasching

0931/884373
09372/3846
0931/612049
09366/7197
09363/5111

09334/993910  Ostern
0931/462261

0931/612049
09364/3770

09366/6514
09334/978918
0931/612049

0931/7843737  Pfingsten

0931/45264151
0931/94209
09306/2330
09366/6106
0931/462261

Johanni



Juli
07.07.bis
14.07.bis
21.07.bis
28.07.bis

August
04.08.bis
11.08.bis
18.08.bis
25.08.his

September
01.09.bis
08.09.bis
15.09. bis
22.09.bis
29.09.bis

Oktober
06.10.bis
13.10.bis
20.10.bis
27.10.bis

November
03.11.bis
10.11.bis
17.11.bis
24.11.bis

Dezember
01.12.bis
08.12.bis
15.12.bis
22.12.bis
29.12.bis

Hittendienste 2012

08.07.Reinhard/Gertrud Gild
15.07.Edgar/Lilo Merker
22.07.Bernhard/Bettina Grimpel
29.07.Josef/Hermine Lerzer

05.08. Thorsten/Manuel Menig
12.08. Reiner Wirsching
19.08.Bernhard/Andrea Behra
26.08. Gerd/Irene Hofmann

02.09.Edgar/Lilo Merker

09.09. Sabine Eich
16.09.Jochen/Helga Leutner
23.09. Georg/Gerdi Hell

30.09. Manfred/Marita Galmbacher

07.10.Gerhard/Heidrun Kel3
14.10. Ottmar/Cornelia Joa
21.10.Manfred/Magda Rothemel
28.10. Frank/Martina Baumer

04.11.Bruno Eich

11.11.Josef Riedmann

18.11. Reiner Wirsching

25.11. Wolfgang/Gudrun Greubel

02.12.Gunter/Waltraud Gallena
09.12. Thomas/Margot Hepp
16.12. Ernst/Margot Kraus
23.12.Harald Auerochs
30.12.bei Bedarf

0931/274446
0931/52294
09364/3978
09384/466

09369/982175
09364/6473
0931/7843737
09366/1879

0931/52294
0931/45264151
0931/612049
09302/4099

09372/3846 Arbeitstour

08431/4338205
09364/3770
0931/281321
09366/7197

0931/612049
09363/5111
09364/6473
09365/4164

09367/3114
09306/2330
0931/35936006

09334/978918



Touren / Kurse / Fahrten 2012

12.—15.01.2012

08.—12.02.2012

12.—15.04.2012

18.—22.04.2012

28.05—

02.06.2012

01.—03.06.2012

07.—09.06.2012

09.—12.06.2012

Genuss-Skitouren auf der Stdseite de s Brennerpas-
ses

Untergebracht sind wir in einem typischen Sudtiroler Gasthof im Rat-
schingstal. Aufgrund der zentralen Lage sind eine Vielzahl von Tou-

ren im Riednaun-, Jaufen- und Pflerschtal nach kurzer PKW-Anfahrt

erreichbar.

Skitouren im Herze der Dolomiten -,, Fanes Alp“

Von Pederii gelangen wir nach zwei Stunden Aufstieg auf die Fa-
nesalm in ein landschaftliches highlight. Von sanften Almwiesen stei-
gen schroffe Dolomitengipfel auf und bieten eine einmalige Berg-
schau.

Wanderungen in der Sachsischen Schwe iz

Wanderungen zum Papststein, Gohrischstein, Carolafelsen, GroBer
Winterberg und zu den Schrammsteinen

Skitourendurchquerung der Stubaier A Ipen

Die fantastische Durchquerung der Stubaier Alpen begeistert durch
Aufstiege Uber wilde Gletscher, groRartige Abfahrten und préachtige
Fernblicke.

Wanderungen in der Pfalz/Rumbach
Gunter Gallena, 09363/3114

Radtour zur Bergbundhutte
Ernst Kraus, 0931/35936006

Fronleichnamstour
Bruno Eich, 0931/4605165 und Norbert Mohr, 0931/281386

Wandertage in der Rhon
Ernst Kraus, 0931/35936006

Bergbund Wiirzburg

(4dav

Bergbund Wiirzburg

Bergbund Wiirzburg

(4dav

Bergbund Wiirzburg
Bergbund Wiirzburg
Bergbund Wiirzburg

Bergbund Wiirzburg



Touren / Kurse / Fahrten 2012

11.—14.06.2012 Wanderungen im Erzgebirge DAV Bad Hersfeld

Mittelgebirgswanderung auf dem Kamm zwischen Deutschland und 4d av
Tschechien sektisnen

Juni/Juli 2012 Eiskurs fur Gletscherneulinge DAV Bad Kissingen
Steigeisentechnik, Seil — und Sicherungstechniken im Eis, Stand- d av
platzbau, Spaltenbergung, Knotenkunde, Gletscherkunde, Tourenvor- ‘ 4 ,,,,,
bereitung

Juli 2012 Wocheneistour in der Glocknergruppe DAV Bad Hersfeld

Eistour mit Besteigung Bratschenkopf, Hohe Dock, Gro3es Wies- ( 4d aV

bachhorn, Klockerin und andere

06.—08.07.2012 Top Trials in der Mitte Deutschlands Bergbund Wirzburg
(4dav
02.—09.09.2012 Auf Maultierpfaden ans Mittelmeer DAV Bad Hersfeld

Wanderfreunde eine atemberaubende unberihrte Natur- und Kultur-
landschaft. Uberwiegend auf Wanderwegen und Hochgebirgspfaden
fuhrt diese Tour durch fast verlassene Bergdorfer

Im piemontesischen Hochgebirgstal Valle Maira (Italien) erwartet ( 4d av

08.—09.09.2012 Freeridewochenende Fichtelgebirge Bergbund Wiurzburg
2 Mountainbiketouren fur Singeltrialliebhaber :4d a v
15.—19.09.2012 Karwendeltour DAV Bad Hersfeld

5-tégige Bergtour von Seefeld nach Innsbruck mit Begehung des In-

nsbrucker Klettersteiges ‘ 4d a V




Klettern

Kletterschein und betreutes Klettern im Bergbund
in der Kletterhalle des DAV - Sektion Wirzburg

Termine;

So, 15.01.2012, 10:00 Uhr
So, 05.02.2012, 10:00 Uhr
So, 25.03.2012, 10:00 Uhr
Sa, 21.04.2012, 10:00 Uhr
Sa, 05.05.2012, 10:00 Uhr
Sa, 16.06.2012, 10:00 Uhr
Sa, 21.07.2012, 10:00 Uhr

Details in Kurze:

. Bergbund-Mitglieder erhalten 50 % Ermafigung auf den Halleneintritt (nur bei den oben genannten Termi-
nen)

. Betreutes Klettern fir Anfanger und Fortgeschrittene

. Kletterscheinabnahme (fur Anfanger drei mind. Anwesenheitstermine erforderlich)

. Treffpunkt jeweils 10:00 Uhr, Foyer Kletterzentrum Wirzburg, Weissenburgstral3e 55, 97082 Wirzburg

. Kinder und Jugendliche, die ohne Begleitung eines direkt Erziehungsberechtigten an den Treffen teilnehmen

maochten, bendtigen von diesen eine schriftliche Einverstandniserklarung. Dies ist eine Vorgabe des Kletter-
zentrums Wirzburg. Liegt eine solche schriftliche Erklarung nicht vor, versagt das Kletterzentrum Wirzburg
den Zugang zur Anlage und eine Teilnahme ist nicht mdglich!

. Das Formular kann auf der Homepage www.kletterzentrum-wuerzburg.de herunter geladen werden und
muss zum Treffen mitgebracht werden. Am Besten wére die Version einer permanenten Erklarung. Damit
muss nicht bei jeden Treffen eine neue Erklarung vorgelegt werden.

Weitere Informationen gibt es beim Bergbund-Kletterteam:

Thomas Hochrein 0931/2509395 thomas.Hochrein@web.de
Franz Haimann 0931/883049 franz.haimann@web.de
Heinz Schecker 09352/70701 heinz.schecker@schecker-dach.de

Impressum

Herausgeber: Sektion Bergbund Wirzburg des Deutschen Alpenvereins e.V., www. bergbund-wuerzburg.de

Gestaltung und Redaktion: Wolfgang Greubel (Sektionsmitteilung), Margot Kraus (1. Vorsitzende). Adressen siehe Seite 1




